盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

1

科技项目篇（2017/06/17~2017/06/23）

国家级

无

北京市

1、关于组织开展 2017 年国家“千人计划”申报工作的通知 中关村国家自主创新示范区（2017-06-19）

一、申报项目及基本要求

（一）创新人才长期项目。申报人一般应当取得博士学位，在国外著名高校、科研机构担任相当于教授职务或者在国际知名企业、金融机构担任高

级职务的专业技术人才和经营管理人才,年龄不超过 55 岁。引进时未全职在国内工作,或者在国内工作不超过 1 年。引进后须全职在国内工作 3 年以上。

（二）创新人才短期项目（含非华裔外国专家）。引进时未全职在国内工作，且符合创新人才长期项目其他资格条件。引进后须在国内连续工作 3

年以上，每年不少于 2 个月。

（三）创业人才项目。申报人一般应当在海外取得学位，年龄不超过 55 岁。

（四）青年项目。高等院校、科研机构的申报人，应当属于自然科学或者工程技术领域，年龄不超过 40 岁，具有博士学位。

（五）外专项目。申报人应当为非华裔外国专家，年龄不超过 65 岁，引进后须全职来华工作 3 年以上。其他资格条件应当符合创新人才长期项目要

求。

（六）顶尖人才与创新团队项目。申报人应当为自然科学或者工程技术领域的国际顶尖专家，引进后须全职在国内工作 5 年以上。

http://www.zgc.gov.cn/dt/tzgg/100428.htm

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

2

二、申报时间及要求

请于 2017 年 6 月 30 日（周五）下午 5 点前，将申报材料报至中关村海外人才创业园协会，地址：海淀区东北旺西路 8 号中关村软件园 2 号楼 2 层

2245。

2、关于开展 2017 年中关村科技园区昌平园企业创业创新发展政策宣讲的通知 昌平园（2017-06-21）

按照北京建设全国科技创新中心的要求，为积极促进昌平区企业创业创新发展，中关村科技园区管理委员会联合北京市工商局于 6 月 27 日下午，对

中关村科技园区昌平园企业开展政策宣讲培训。

3、关于召开中关村企业信用促进会 第五届会员代表大会的通知 中关村信促会（2017-06-21）

经换届领导小组讨论决定，于 2017 年 6 月 30 日在中关村国家自主创新示范区展示中心二层会议室召开第五届会员代表大会。现将有关事项通知如

下：

一、会议时间：

2017 年 6 月 30 日（星期五）下午 14：00（注：13:30 签到，14:30 会议正式开始）

二、会议地点：

中关村国家自主创新示范区展示中心二层报告厅（地址：海淀区新建宫门路 2 号）

三、参会嘉宾

中关村管委会领导

北京市民政局社团办领导

中关村企业信用促进会理事会、监事会候选人

http://www.zgc-cp.gov.cn/418-901-148086.aspx
http://zgc.ecpa.org.cn/html/xwzc/detail_2017_06/21/1103.shtml?v=2

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

3

中关村企业信用促进会会员代表

四、会议议程

（一）召开会员代表大会

（二）大会休会，分别召开五届一次理事会和监事会

（三）会员代表大会复会

4、关于举办 2017“千人计划”申报辅导讲解会的通知 中关村国家自主创新示范区（2017-06-19）

为切实做好第十四批“千人计划”申报组织工作，市人才工作领导小组办公室邀请“千人计划”评审窗口负责人就申报政策、流程等实际问题拟定

于 2017 年 6 月 26 日组织专场辅导活动。现将讲解会具体事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：北京市人才工作领导小组办公室；承办单位：北京海外学人中心

二、时间和地点

时 间 ：2017 年 6 月 26 日 13:00-17:00；地点 ：金台饭店

三、参加人员

“千人计划”申报人、申报单位、创业园区及主管部门有关负责同志。

四、报名方式

请于 2017 年 6 月 24 日前在线填写报名申请表，访问 http://botctraining.mikecrm.com/Q5SvWPY

5、关于征集中关村生物健康产业重点项目的通知 昌平园（2017-06-2/3）

http://www.zgc.gov.cn/dt/tzgg/100443.htm
http://botctraining.mikecrm.com/Q5SvWPY
http://www.zgc-cp.gov.cn/418-901-148090.aspx

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

4

为发挥中关村国家自主创新示范区的战略性新兴产业策源地作用，持续引领构建首都“高精尖”经济结构，昌平园按照中关村管委会征集生物健康

产业重点项目的工作部署，在昌平园生物健康类企业中征集在技术、产品、模式等方面取得创新的重点项目。

入选的项目将优先推荐申报中关村前沿项目和参加“2017 年度双创周”活动。

请相关单位认真填写《中关村生物健康产业重点项目推荐表》并于 2017 年 6 月 27 日前发送电子邮件至 cpyzys@163.com。

6、关于组织开展药品上市许可持有人制度试点工作调研的通知 昌平园（2017-06-22）

请有关单位与人员梳理试点品种参与上市许可持有人的意向情况，仔细研读《填表说明》和《药品上市许可持有人制度政策解读》，认真填写调查

问卷。相关材料于 2017 年 6 月 29 日前发送电子邮件至 cpyzys@163.com

广东省

无

珠海市

1、关于开展申报 2016 年珠海高新区鼓励企业开拓国际市场资金的通知 珠海市政企云(2017-6-22)

一、申请条件：

1、在珠海高新区主园区注册、纳税，具有法人资格；

2、近三年在外经贸业务管理、财务管理、税收管理、外汇管理等无违规行为。

二、扶持内容及所需纸质资料：略

http://www.zgc-cp.gov.cn/418-901-148089.aspx
http://www.zhsme.gov.cn/notices/getNoticesByNoticesId?noticesId=306ec223-58dd-43e9-bdaa-42328ff5da2f

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

5

三、申报流程

1、2017 年 6 月 26 日至 7 月 7 日递交相关纸质资料到珠海市对外经济合作企业协会联系人处，并登录珠海市财政专项资金申报和管理平台

（http://ywgl.zhcz.gov.cn）完成企业注册。

2、7 月 31 日至 8 月 2 日完成网上申报。

3、珠海高新区科经局于 8 月 3 日至 8 月 4 日进行网上审核。

医药信息篇（2017/6/19~2017/6/23）

国家级

1、国家食品药品监督管理总局成为国际人用药品注册技术协调会成员  CFDA(2017-06-19)

2017 年 5 月 31 日至 6 月 1 日，国际人用药品注册技术协调会（ICH）2017 年第一次会议在加拿大蒙特利尔召开。会议通过了中国国家食品药品监督

管理总局的申请，总局成为国际人用药品注册技术协调会正式成员。

2、基本消除药品注册申请积压 我国药品审评审批制度改革显成效 CFDA(2017-06-22)

22 日，国家食品药品监督管理总局局长毕井泉受国务院委托，向全国人大常委会报告药品管理工作情况时表示，我国目前基本消除了药品注册申请

积压，等待审评的药品注册申请已由 2015 年高峰时的 22000 件降至 6000 件。化学药和疫苗临床试验申请、中药各类注册申请已实现按时限审评。

毕井泉介绍，为解决长期以来形成的药品注册积压、新药上市慢、制药行业低水平重复、创新能力不足等突出问题，2015 年 8 月国务院印发《关于

改革药品医疗器械审评审批制度的意见》，改革进展顺利：

——我国一批新药优先获准上市。建立优先审评制度，一批“全球新”药物获准进入临床，如重组埃博拉病毒疫苗、治疗耐药突变小细胞肺癌的第三代

药物马来酸艾维替尼片等；一批创新药物和临床急需药物获准上市，如苹果酸奈诺沙星胶囊、奥希替尼片、脊髓灰质炎灭活疫苗、EV71 疫苗等。

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0050/173976.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/173886.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/173886.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0050/174094.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

6

——开展仿制药质量和疗效一致性评价。2016 年 2 月国务院办公厅印发《关于开展仿制药质量和疗效一致性评价的意见》，明确了按照与原研药质

量和疗效一致的标准，对已上市仿制药口服制剂开展一致性评价的目标任务和鼓励政策。目前已发布一致性评价配套文件 19 个，受理仿制药参比制剂备

案 5111 个。

——提高药物临床研究质量。2015 年 7 月开始组织临床试验数据核查，对 203 个注册品种、463 家临床试验机构开展现场检查，对其中涉嫌数据造

假的 27 个品种、11 个临床试验机构及合同研究组织（CRO）予以立案调查，企业自查主动撤回和核查不予批准的注册申请１323 个。通过核查，达到了

严惩极少数、教育大多数的目的，净化了药物研发生态环境。

——提高审评审批透明度。全面公开药品注册的受理、技术审评、产品检验和现场检查标准与相关技术要求，公开受理和审批的相关信息，引导申

请人有序研发。已发布１１期批准上市药品公告。2016 年 10 月起公开新药综合审评报告，接受社会监督。

——开展药品上市许可持有人制度试点。2015 年 11 月，全国人大常委会授权国务院在十省市开展药品上市许可持有人制度试点，极大调动科研单位

和科研人员的积极性。进一步明确上市许可持有人对药品研发、制造、经销、使用、不良反应报告的主体责任。社会各界反映积极，各地希望尽快在全

国实施。

3、总局关于 60 批次中药饮片不合格的通告（2017 年第 97 号） CFDA(2017-06-22)

 经浙江省食品药品检验研究院检验，标示为樟树市庆仁中药饮片有限公司等 55 家企业生产的 60 批次中药饮片不合格。现将相关情况通告如下：

一、经浙江省食品药品检验研究院检验，标示为河北四瑞药业有限公司、河北联康药业有限公司、石家庄市柏林药材加工厂、安国市昌达中药材饮

片有限公司、安国市辉瑞药材有限公司、安国市辉发中药饮片加工有限公司、安国市普天和中药饮片有限公司、内蒙古启明中药饮片有限公司、安徽普

仁中药饮片有限公司、安徽亳州浙皖中药饮片股份有限公司、亳州金芍堂中药饮片有限公司、江西彭氏国药堂饮片有限公司、江西齐仁堂中药饮片有限

公司、樟树市庆仁中药饮片有限公司、北京时珍堂（宜昌）药业有限公司、湖南省金实堂中药饮片有限公司、湖南省自然堂中药饮片有限公司、湖南省

弘华中药饮片有限公司、岳阳天香中药饮片有限公司、广西泰嵘药业有限公司、广西济民制药厂、广西平安堂药业有限责任公司中药饮片分公司、南宁

市景昌中药饮片有限公司、海口日中天制药有限公司、重庆市帛霖药业有限公司、重庆天凯药业有限公司、四川原上草中药饮片有限公司、成都市益诚

药业有限公司、云南向辉药业有限公司、云南新世纪中药饮片有限公司、昆明道地中药饮片厂、宝鸡汉方国药饮片有限责任公司、甘肃奔腾药业有限公

司、甘肃陇西益康药业有限责任公司、青海九康中药饮片有限公司、宁夏西北药材科技有限公司、宁夏永寿堂中药饮片有限公司、新疆本草堂药业有限

公司、新疆和济中药饮片有限公司等企业生产的 60 批次浙贝母不合格。不合格项目包括性状、含量测定、二氧化硫残留量。

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/174095.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

7

4、 拟纳入优先审评程序药品注册申请的公示（第二十批）  CDE(2017-06-20)

第二十批拟纳入优先审评程序药品注册申请公示名单如下：

序号 受理号 药品名称 企业名称 申请事项 理由

1 CYHS1600152 注射用紫杉醇（白蛋白结合型） 石药集团欧意药业有限公司 仿制药上市(完成 BE 研究) 临床急需、市场短缺

2 CYHS1790004 注射用紫杉醇（白蛋白结合型） 江苏恒瑞医药股份有限公司 仿制药上市(完成 BE 研究) 临床急需、市场短缺

5、 关于盐酸胺碘酮国家标准的公示 国家药典委员会(2017-06-19)

我委拟修订药典品种盐酸胺碘酮药典标准【2-氯-N,N-二乙基乙胺】检查项，将“另取杂质 I，精密称定，加二氯甲烷溶解并定量稀释制成每 1ml 中约

含 0.02mg 的溶液，作为对照品溶液；”修订为“另取 2-氯-N,N-二乙基乙胺盐酸盐对照品适量，精密称定，加二氯甲烷溶解并定量稀释制成每 1ml 中约

含 2-氯-N,N-二乙基乙胺（杂质 I )0.02mg 的溶液，作为对照品溶液；”。现公示征求意见，公示期自上网之日起一个月。请各有关单位认真复核。该标准

适用于生产该品种的所有企业。若有异议，请来函与我委联系，来函需加盖公章并附相关说明及充分的实验数据（来函同时需发送电子版）；公示期满

未回复意见即视为同意。

  电话：010-67079556   电子信箱：zhouyi@chp.org.cn

6、关于盐酸川芎嗪葡萄糖注射液国家标准的公示 国家药典委员会(2017-06-19)

我委拟修订国家标准盐酸川芎嗪葡萄糖注射液药品标准[标准号 WS1-（X-089）-2004Z-2013]。有关物质检查项，将“......供试品溶液的色谱图中如

有杂质峰，各杂质峰面积的和不得大于对照溶液的主峰面积（0.5%）。”修改为“供试品溶液的色谱图中如有杂质峰（除 5-羟甲基糠醛峰外），各杂质

峰面积的和不得大于对照溶液的主峰面积（0.5%）。”。

现公示征求意见，公示期自上网之日起一个月。请各有关单位认真复核。该标准适用于生产该品种的所有企业。若有异议，请来函与我委联系，来

函需加盖公章并附相关说明及充分的实验数据（来函同时需发送电子版）；公示期满未回复意见即视为同意。

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/173395.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/173395.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/173395.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/173397.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/173397.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/173397.html
http://www.chp.org.cn/view/ff8080815c38690c015cbfb21e1d5770?a=BZHXYP

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

8

电话：010-67079556   电子信箱：zhouyi@chp.org.cn

7、 关于甲磺酸酚妥拉明、片剂和胶囊剂国家标准的公示 国家药典委员会(2017-06-19)

我委拟修订药典品种甲磺酸酚妥拉明、片剂和胶囊剂药典标准:

1、甲磺酸酚妥拉明鉴别（2）修订为“取本品约 30mg，加氢氧化钠 0.2g，加水数滴溶解后，小火蒸干至炭化，加水数滴与 2mol/L 盐酸溶液 3~4ml，

缓缓加热，即产生二氧化硫气体，能使湿润的碘酸钾淀粉试纸（取滤纸条浸入含有 5%碘酸钾溶液与淀粉指示液的等体积混合液中湿透后，取出干燥，即

得）显蓝色”。

2、甲磺酸酚妥拉明片 （1）鉴别（2）修订为“取本品细粉适量（约相当于甲磺酸酚妥拉明约 50mg），加水 10ml 使溶解，滤过，取续滤液适量，

在水浴上蒸干，取残渣约 30mg，照甲磺酸酚妥拉明项下的鉴别（2）项试验，显相同的反应。”；（2）含量测定：将“取本品细粉适量......，精密称定，

置 25ml 量瓶中，.....”修订为“取本品 20 片，精密称定，研细，精密称取细粉适量......，置 25ml 量瓶中，.....”。

3、甲磺酸酚妥拉明胶囊鉴别（2）修订为“取本品内容物适量（约相当于甲磺酸酚妥拉明约 50mg），加水 10ml 使溶解，滤过，取续滤液适量，在

水浴上蒸干，取残渣约 30mg，照甲磺酸酚妥拉明项下的鉴别（2）项试验，显相同的反应。”。

现公示征求意见，公示期自上网之日起一个月。请各有关单位认真复核。该标准适用于生产该品种的所有企业。若有异议，请来函与我委联系，来

函需加盖公章并附相关说明及充分的实验数据（来函同时需发送电子版）；公示期满未回复意见即视为同意。

电话：010-67079556  电子信箱：zhouyi@chp.org.cn

8、关于“桂灵片”质量标准修订草案的公示 国家药典委员会 (2017-06-21)

为了广泛征求社会各界，特别是药品生产企业对相关品种标准增修订内容的关注、重视和参与把关，现就桂灵片标准修订后的质量标准内容予以公

示，标准公示日期三个月。请相关单位认真研核，若有异议，请附相关说明及实验数据，及时来文来函。公示期满未有意见者视为同意。

通讯地址：北京市东城区法华南里 11 号楼国家药典委员会中药标准处

邮编：10006  联系电话：010-67079592

http://www.cde.org.cn/news.do?method=viewInfoCommon&id=313887
http://www.cde.org.cn/news.do?method=viewInfoCommon&id=313887
http://www.cde.org.cn/news.do?method=viewInfoCommon&id=313887
http://www.chp.org.cn/view/ff8080815c38690c015cc8290c496afb?a=BZZY

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

9

  附件： 桂灵片

9、关于“直接接触药品的包装系统与组件命名原则”征求意见稿的公示 国家药典委员会 (2017-06-22)

根据国家标准的制定工作程序，进一步完善药包材标准体系，我委现将“直接接触药品的包装系统与组件命名原则”征求意见稿上网予以公示 ，即

日起标准公示期 21 天。

相关单位若有异议，可填写反馈意见表（见附件），将有关意见和建议于 2017 年 7 月 13 日前以书面形式或电子邮件、传真等方式将有关意见反馈

至我委，同时应附修订说明。公示期满未有意见者视为同意。

直接接触药品的包装系统与组件命名原则 20170509 改-征求意见稿.pdf

10、关于第 65 批国家中药保护品种延长保护期申请事宜的通告 中保办 (2017-06-19)

根据《中药品种保护条例》及《中药品种保护指导原则》规定，申请延长保护期的生产企业，应当在该品种保护期届满 6 个月前向国家食品药品监

督管理总局行政事项受理服务和投诉举报中心提出申请并提交完整资料。为做好中药保护品种延长保护期的申报工作，现将近期到延长保护期申报截止

日品种情况通告如下：

1、第 65 批（初次保护期终止日为 2018 年 4 月 2 日）国家中药保护品种：丹鹿通督片、首明山胶囊、金玄痔科熏洗散、养血清脑丸、丹葶肺心颗

粒、口腔溃疡含片、艽龙胶囊、胆清片、消积丸、培元通脑胶囊、妇炎康胶囊等。

2、申请该批国家中药保护品种延长保护期的受理截止日期为：2017 年 10 月 2 日。

请有关企业按照《中药品种保护条例》及《中药品种保护指导原则》有关要求及时办理延长保护期申请事宜。

特此通告。

北京市、广东省、珠海市

http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20170621/2441498006712816.pdf
http://www.chp.org.cn/view/ff8080815c38690c015ccda679666ffa?a=BZYBC
http://www.chp.org.cn/upload/userfiles/20170622/90291498098811727.pdf
http://www.zybh.gov.cn/d?xh=220307

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

10

无

知识产权信息篇（2017/6/17~2017/6/23）

国家级

1、我国初步构建起“四位一体”知识产权运营体系 中国保护知识产权网 （2017-6-20）

随着国家知识产权事业的蓬勃发展，知识产权运营也迎来了发展新高峰。从知识产权运营试点企业到知识产权试点示范园区，再到知识产权运营试

点城市，可以看出国家对于知识产权运营的重视程度正在不断加大，这对知识产权工作者来说，既是机遇又是挑战。近日，在由首都知识产权服务业协

会、北京国知专利预警咨询有限公司联合举办的“让创新更具价值”专利运营主题沙龙上，国家知识产权局专利管理司企业管理处处长胡军建表示，经

过多年的不断探索，我国已初步构建了平台、机构、资本、产业四位一体的知识产权运营服务体系，知识产权与创新资源、产业发展、金融资本正逐步

实现有效融合，全国的知识产权运营业态正在逐步发展。

  打造“平台＋机构＋资本＋产业”体系“专利运营需要一个系统解决方案，如果只解决知识产权工作的一个问题是不能体现运营的价值的。因此，

专利运营需要有前期大量的投入，短时间内难以看到成效。在这样的情况下，更多人关注到开展专利运营必须要有资本的加入，企业才真正能够通过运

营实现发展。”不少业内人士呼吁。

  记者注意到，在今年年初，国务院印发实施的《“十三五”国家知识产权保护和运用规划》在部署 4 个重大专项时，提出的首要任务就是“加强知

识产权交易运营体系建设”，并提出了“完善知识产权运营公共服务平台”、“创新知识产权金融服务”、“加强知识产权协同运用”等具体任务。在

今年的政府工作报告中，也明确提出要完善知识产权创造、保护和运用体系。

  其实早在 2014年，国家知识产权局就会同财政部以市场化方式开展知识产权运营服务试点，确立了在北京建设全国知识产权运营公共服务平台，在

西安、珠海建设两大特色试点平台，并通过股权投资重点扶持 20 家知识产权运营机构，示范带动全国知识产权运营服务机构快速发展，初步形成了“1

＋2＋20＋N”的知识产权运营服务体系。同时，以股权投资方式扶持 10 个省份的知识产权运营机构，引导 10 个省份设立重点产业知识产权运营基金，

支持 4 个省份设立知识产权质押融资风险补偿基金，有效促进了知识产权与创新资源、产业发展、金融资本的融合，初步形成了“平台＋机构＋资本＋

http://www.ipr.gov.cn/article/gnxw/zfbm/zy/bw/201706/1907206.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

11

产业”四位一体的知识产权运营服务体系，为专利的转移转化、收购托管、交易流转、质押融资等提供了平台支撑。

  知产运营需资本“撬动”市场

  资本是知识产权运营服务体系建设中重要的一环。记者了解到，目前，我国涌现的知识产权运营基金从出资人的性质来看，大致可分为两类：由政

府资金引导、社会资本参与的运营基金和主要由企业出资主导的市场化运营基金。前者如北京市重点产业知识产权运营基金、国知智慧基金等，后者如

七星天海外专利运营基金等。在运营模式上，各基金各具特色。

  2015 年成立的北京市重点产业知识产权运营基金是我国首只由中央、地方财政共同出资引导发起设立的知识产权运营基金，也是迄今为止国内资金

规模最大的知识产权运营基金。

  据北京市重点产业知识产权运营基金管理机构副总经理张玉娇介绍，这只基金采取有限合伙的形式，存续期为 10 年，计划规模 10 亿元。基金首期

重点关注移动互联网和生物医药产业，主要投资于这两个产业中拥有核心专利和高价值专利组合、市场前景良好、高成长性的初创期或成长期企业，或

者具有相应产业领域特色的知识产权运营机构；以阶段参股的方式向开展相应产业领域业务的知识产权运营基金进行股权投资，支持发起设立新的知识

产权运营基金，并在约定的期限内退出；构建由产业知识产权联盟或知识产权运营机构运行管理的结构优良、布局合理专利组合（专利池）项目。

  “去年一年，首期资金的募集已经完成和 LP（管理合伙人）的确定工作，年底已经完成工商注册和资金备案工作，首期 LP中，除了中央财政资金和

北京市财政资金外，还包括亦庄、西城、丰台、昌平、房山等在内的中关村（000931，股吧）园区管委会资金，以及来自投资机构、市场化基金和知识

产权代理机构的社会化资金，这也是根据国家出资、市场化运作的精神进行募集的。今年，北京市重点产业知识产权运营基金已经开始投入运营。”张

玉娇说。

  专利运营要服务实体经济

  对未来知识产权运营发展，胡军建表示，争取到 2020年，初步建立起覆盖重点区域、重点产业，定位清晰、领域齐全、能力突出、竞争有序的知识

产权运营体系。“知识产权是激励创新的基本保障，推动知识产权运营产业发展是经济新常态下实施创新驱动发展战略，推进供给侧结构性改革的必然

要求。自 2013 年启动专利导航试点工程以后，我国已经培育国家专利运营试点企业 1000 余家，今后希望培育一些能够激活市场，联接供给和需求，更

好地发挥中间纽带和桥梁作用的高端的、专业化的服务机构。”胡军建说。

  同时，胡军建坦言，现在社会上服务机构有把知识产权运营做虚的趋势，包括商业模式的创新。“从业态的健康、可持续发展的角度来讲，知识产

权运营一定要服务于实体经济的发展，不管平台也好、资本也好，服务的真正落脚点要有实体经济项目。此外，就高价值富集的高校来说，虽然设有技

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

12

术转移办公室，但是真正运转起来的并不多，这不仅与高校对研发人员的管理、对科技成果的管理方式有着直接关系，还与相关工作人员的服务水平普

遍偏低有关。高价专利培育要以市场需求为导向，探索订单式的研发体系。而研发体系的确立，不应采用统一的模式，要根据不同行业而定。”胡军建

说。

  此外，胡军建强调，知识产权运营或专利运营都要实现“技金产”互动，即技术、金融和实体产业形成良性互动。对此，胡军建提出了比较完整的

产业模式“专利和知识产权法律确权的标的物，能够连接资本和实体产业，形成持续互动推动实体产业发展的模式。这个模型有企业、有资本，通过实

体产业来源市场发现好的项目，同时资本不断跟进，将项目培育壮大。”

2、知识产权与公共利益成为 WTO 议题   中国保护知识产权网（2017-6-20）

知识产权与创新已成为世界贸易组织（WTO）知识产权委员会的传统议题，今年也不例外。委员会本次会议更受瞩目的一大议题是知识产权与涉及强

制许可的公共利益。

《与贸易有关的知识产权协定》（TRIPS）理事会会议将于 6月 13日至 14日举行。

澳大利亚、加拿大、欧盟、日本、新加坡、瑞士、中国台湾以及美国提议讨论知识产权与创新，议题为“包容性创新与中小微企业（MSME）发展”。

它们在文件中指出，无论哪个国家或地区，充分利用知识产权的企业员工收入更高，但 MSME却没有充分利用。知识产权已成为可持续健康发展的主

要因素。

文件进一步详细说明了 WTO成员可用于鼓励 MSME使用知识产权的战略和支持措施，如增强知识产权意识，改善与协调知识产权支持，制定研究与创

新资助计划。

该小组呼吁各国或地区分享其经验和成功的措施。

TRIPS灵活性与强制许可

中国、巴西、斐济、印度和南非提出了知识产权与公共利益议题。提交 TRIPS 理事会考虑的文件详细列明了保护公共利益的 TRIPS 内容，尤其是灵

活性措施。

文件指出，这些灵活性措施可用于实现公共卫生目标。但是，实施这些灵活性需要在国家层面采取行动，即将这些措施纳入国家知识产权制度中，

http://www.ipr.gov.cn/article/gjxw/gjbh/201706/1907210.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

13

同时考虑各国的具体需求和政策目标。

因政府施加政治压力和企业能力有限，许多国家没有使用灵活性措施。2016 年的《联合国秘书长药品获取高级别小组》报告提到了这点。文件还指

出，区域贸易协定包含超越 TRIPS的知识产权保护和执法标准（以下称为 TRIPS-plus），严重影响了相关国家的政策空间。

严重影响医药行业的 TRIPS-plus 措施包括可授予专利权标准的定义、专利期延长、测试数据保护、监管审批、专利和知识产权执法的衔接。

该小组建议讨论各国的强制许可（允许仿制药公司未经专利权人许可生产专利药品）经验。

正在进行电子商务协定谈判的东盟国家

新加坡代表东盟成员国提交了一份它们在 4月举行的联合国贸易与发展大会（UNCTAD）电子商务讨论会上的成果文件。

该小组主要关注电子商务贸易规则如何为发展中国家的 MSME提供支持。

文件指出，WTO将在 WTO框架下对电子商务作进一步研究，包括澄清新概念，如数字产品。

文件还列明了发展中国家的 MSME 面临的各种挑战，如基础设施与知识缺乏，监管障碍，电子支付可选方案有限，获取邮政、特快专递服务和电子商

务平台等基本服务受限。

2016年 11月，东盟成立了电子商务协调委员会，通过统筹协调促进数字互通互联并为该地区大小企业提供更多贸易机会。东盟正在协商东盟电子商

务协定。

常规议题

TRIPS理事会会议还包括一系列常规议题，如审查关于植物、动物和生物过程可专利性的 TRIPS第 27条 3 款（b）项以及 TRIPS与《生物多样性公约》

之间的联系。

这两个议题已讨论了数年，至今尚未达成一致。

其他仍未达成一致的议题包括：非违反之诉是否可应用于知识产权。非违反之诉是国家间一方认为另一方即使未违反 WTO 协定但其行动导致前者预

期利益受损的纠纷。

                盈科瑞·科技信息周报            第 23 期

14

3、国家知识产权局关于执行新的行政事业性收费标准的公告  国家知识产权局专利局 北京代办处（2017-6-21）

  国家知识产权局第二四四号公告  为进一步规范行政事业性收费标准，根据《国家发展改革委 财政部关于重新核发国家知识产权局行政事业性收费

标准等有关问题的通知》（发改价格〔2017〕270 号）精神，国家知识产权局将于 2017 年 7 月 1 日起执行新的行政事业性收费标准，收费标准详见标题

链接。

北京市

1、关于召开中关村企业信用促进会 第五届会员代表大会的通知  中关村企业信用促进会（2017-6-21）

在中关村管委会的指导和支持下，在中关村企业信用促进会理事单位、监事单位的大力支持和广大会员企业的积极参与下，中关村企业信用促进会

在中关村示范区信用体系建设和投融资服务体系建设工作中发挥了重要的作用，受到了国家有关部委、北京市政府和中关村管委会的表彰和广大会员企

业的认可和赞誉，其影响力和凝聚力在不断地扩大和增强。

信促会第四届理事会带领全体会员走过了三年跨越式发展历程，为优化中关村示范区信用环境和投融资环境做出了积极的努力和贡献，圆满地完成

了第四届会员代表大会赋予的使命和任务。为加快信促会的发展，做好信促会新一届理事会、监事会换届选举工作，进一步增强信促会的影响力和凝聚

力，努力完成新时期、新形势赋予信促会的光荣任务，经换届领导小组讨论决定，于 2017 年 6 月 30 日在中关村国家自主创新示范区展示中心二层会议

室召开第五届会员代表大会。详情见标题链接。

盈科瑞﹒技术情报部

2017 年 6 月 23 日

http://daibanchu.bjipo.gov.cn/a/n20170621421525893.html
http://zgc.ecpa.org.cn/html/xwzc/detail_2017_06/21/1103.shtml?v=2